АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2010 г. N 864

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

О РАЗРАБОТКЕ, ФОРМИРОВАНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ

ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Администрации

МО "Мелекесский район" Ульяновской обл.

от 14.06.2011 N 830, от 12.01.2012 N 07)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

В.П.ТИГИН

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

"Мелекесский район"

от 21.07.2010 N 864

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ, ФОРМИРОВАНИИ

И РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Администрации

МО "Мелекесский район" Ульяновской обл.

от 14.06.2011 N 830, от 12.01.2012 N 07)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области (далее - долгосрочная целевая программа).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Долгосрочная целевая программа - комплекс мероприятий, согласованных по содержанию, финансовому обеспечению, исполнителям и срокам исполнения, направленных на достижение целей и решение задач развития экономики и социальной сферы на долгосрочный период.

1.2.1. Подпрограмма - составная часть долгосрочной целевой программы, представляющая собой комплекс мероприятий, направленных на решение отдельных задач целевой программы, объединенных по одному общему признаку.

1.2.2. Заказчик долгосрочной целевой программы - Администрация муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.

1.2.3. Исполнители долгосрочной целевой программы - отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области, обеспечивающие реализацию долгосрочной целевой программы.

1.2.4. Разработчики долгосрочной целевой программы - отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области, отвечающие за подготовку и согласование проекта долгосрочной целевой программы.

1.2.5. Целевой индикатор - количественный показатель эффективности реализации целевой программы, отражающий степень достижения целей и задач долгосрочной целевой программы.

1.3. Долгосрочная целевая программа утверждается постановлением Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.

1.4. Объем финансовых средств на реализацию долгосрочных целевых программ утверждается решением Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой долгосрочной целевой программе целевой статье расходов бюджета района в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области, утвердившим долгосрочную целевую программу.

1.5. Долгосрочная целевая программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках данной программы. Деление долгосрочной целевой программы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем.

1.6. Долгосрочная целевая программа разрабатывается на срок 2 и более лет.

(в ред. Постановления Администрации МО "Мелекесский район" Ульяновской обл. от 14.06.2011 N 830)

1.7. По каждой долгосрочной целевой программе ежегодно Администрацией муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области проводится оценка эффективности ее реализации. По результатам указанной оценки Администрацией муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года финансовых средств на реализацию долгосрочной целевой программы, приостановлении или досрочном прекращении ее реализации.

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующих долгосрочных целевых программ муниципальных контрактов в бюджете муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

2. Разработка и формирование долгосрочных целевых программ

2.1. Инициаторами постановки проблем для решения программными методами могут выступать отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области с учетом предложений юридических и (или) физических лиц, проживающих на территории муниципального района.

2.2. Инициатор разработки долгосрочной целевой программы готовит пояснительную записку, в которой отражает:

обоснование целесообразности решения проблемы программно-целевым методом;

характеристику и прогноз развития сложившейся проблемной ситуации в рассматриваемой сфере без использования программно-целевого метода;

возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков, возникающих при различных вариантах решения проблемы;

ориентировочные сроки, а в случае необходимости - этапы решения проблемы программно-целевым методом;

предложения о разработчике долгосрочной целевой программы;

предложения по финансированию долгосрочной целевой программы;

предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценивать ход реализации долгосрочной целевой программы по годам;

предварительную оценку ожидаемой эффективности и результативности предлагаемого варианта решения проблемы.

2.3. Формирование долгосрочной целевой программы производится разработчиком.

2.4. Долгосрочная целевая программа состоит из следующих разделов:

а) паспорт программы;

б) содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами. Раздел должен содержать развернутую постановку проблемы, анализ причин их возникновения, обоснование необходимости решения проблемы программно-целевым методом и анализ различных вариантов этого решения, а также описание основных рисков, связанных с программно-целевым методом решения проблем;

в) цели и задачи целевой программы. Раздел должен содержать развернутые формулировки целей и задач долгосрочной целевой программы. Требования, предъявляемые к целям программы:

специфичность (цели должны соответствовать компетенции исполнителей долгосрочной целевой программы);

достижимость (цели должны быть потенциально достижимы);

измеряемость (должна существовать возможность проверки достижения целей);

привязка к временному графику (должны быть установлены сроки достижения целей, а при необходимости - этапы реализации программы);

г) сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы. Необходимость разделения сроков реализации программы на этапы определяется разработчиком;

д) система программных мероприятий с указанием сроков и результатов их реализации, исполнителей, объемов финансирования по годам;

е) ресурсное обеспечение и экономическое обоснование долгосрочной целевой программы. Раздел должен содержать обоснование финансового обеспечения программы, необходимого для решения задач долгосрочной целевой программы, обоснование возможности привлечения средств федерального, областного бюджетов для решения задач программы, а также оценку социально- экономической эффективности программы с описанием социальных, экономических и экологических последствий, которые могут возникнуть при реализации программы, общую оценку вклада программы в социально-экономическое развитие муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области;

е) сведения о распределении объемов финансирования долгосрочной целевой программы по годам в разрезе направлений финансирования и программных мероприятий;

ж) прогноз ожидаемых результатов реализации долгосрочной целевой программы. Раздел должен содержать сведения о количественном и качественном улучшении основных параметров в соответствующей сфере по сравнению с начальным периодом реализации программы;

з) система целевых индикаторов реализации целевой программы. Раздел должен содержать количественные показатели, отражающие степень достижения целей и задач целевой программы, по этапам и годам;

и) организация управления целевой программой и контроль за ходом ее реализации, оценка эффективности от реализации программы;

и) ответственность за неисполнение программы.

2.5. Отдел экономического мониторинга, инвестиций и промышленности и Финансовое управление Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области при согласовании оценивают представленный проект долгосрочной целевой программы с учетом следующих критериев:

значимость и приоритетный характер проблемы;

обоснованность, комплексность программных мероприятий, сроки их реализации;

привлечение средств иных бюджетов для решения задач долгосрочной целевой программы;

эффективность механизма реализации долгосрочной целевой программы;

социально-экономическая эффективность долгосрочной целевой программы и ее влияние на социально-экономическое развитие муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.

2.5.1. Разработчик направляет проект долгосрочной целевой программы в Контрольно-счетную комиссию Совета депутатов муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области для проведения экспертизы.

(п. 2.5.1 введен Постановлением Администрации МО "Мелекесский район" Ульяновской обл. от 12.01.2012 N 07)

2.6. Долгосрочные целевые программы утверждаются постановлением Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области.

2.7. Долгосрочные целевые программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области. В установленном порядке для решения задач программой могут привлекаться средства областного и (или) федерального бюджетов.

3. Финансирование целевых программ

3.1. При формировании бюджета муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период на основании бюджетных заявок, представленных исполнителями уже реализуемых и вновь принятых программ, отдел экономического мониторинга, инвестиций и промышленности совместно с Финансовым управлением Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области на основе прогнозируемых средств и возможностей бюджета района формируют сводный перечень целевых программ (до 15 сентября текущего года), принимаемый к финансированию из бюджета района на очередной финансовый год и плановый период, с указанием возможного объема финансирования мероприятий программ в очередном финансовом году и каждом году планового периода.

3.2. Объемы средств бюджета муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области, направляемых на реализацию долгосрочных целевых программ в очередном финансовом году и каждом году планового периода, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Контроль за ходом реализации

долгосрочной целевой программы

4.1. Исполнители долгосрочных целевых программ направляют два раза в год (до 1 марта и до 1 сентября) в отдел экономического мониторинга, инвестиций и промышленности Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области отчеты о ходе реализации программ и использовании финансовых средств с приложением всех необходимых подтверждающих документов.

4.2. Сведения о реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области ежегодно публикуются в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области в сети Интернет.